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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vyuţíváním logistického informačního systému

při provádění inventarizace majetku a zásob ve firmě. Teoretická část je zaměřena

na seznámení s logistickými informačními systémy a dále na principy a zásady provádění

inventarizací v souladu se zákonem. Praktická část se věnuje pouţití logistického

informačního systému při uskutečňování inventarizace majetku a zásob na veřejné vysoké

škole.
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ABSTRACT

This bachelor work deals with utilizing the Logistics Information System for the inventory

of property and stock in the company. The theoretical part is focused on getting acquainted

with logistics information systems and the principles and rules of the inventory within

the law. The practical part is dedicated to use of the Logistics Information System

for realization of the inventory, stock and property in a public university.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou inventarizace majetku a zásob ve firmě

s vyuţitím logistického informačního systému. Inventarizace se řadí mezi nejvýznamnější

nástroj pro správně vedené účetnictví a minimálně jednou za rok se s ní musí potýkat

kaţdá firma. V dnešním uspěchaném světě majitelé firem moc dobře ví, ţe čas jsou peníze

a právě to je jeden z hlavních důvodů, proč se snaţí práci si urychlit a zjednodušit. Není

tomu jinak ani u provádění inventarizace majetku a zásob. Nejrůznější logistické

informační systémy patří mezi významnou a neodmyslitelnou součást nehmotného majetku

firem a staly se nepostradatelným pomocníkem vnitřní kontroly při vedení účetnictví.

Ţádný z informačních systémů však není schopen fungovat bez potřebných informací

a právě včasné a řádné provedení inventarizací má na správnost a pravdivost těchto

informací velký vliv.

Cílem bakalářské práce bylo řešit inventarizaci majetku a zásob ve firmě při vyuţití

logistického informačního systému s návrhem a doporučením zlepšení současného stavu.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do dvou kapitol. Začátek praktické části

je zaměřen na objasnění informačních systémů z nejrůznějších úhlů pohledu, které

v současné době představují důleţitý nástroj nejen řídících, ale i operativních pracovníků

ve firmách. V práci je popsána struktura logistických informačních systémů společně

s obecnými podmínkami pro jejich zavedení.

Další kapitola se zabývá inventarizací majetku a zásob. Nejprve jsou definovány jednotlivé

pojmy, dále rozdělení a klasifikace majetku a zásob podle odborné literatury. Následuje

rozčlenění a popis inventarizací, inventarizačních komisí, zápisů a to vše v souladu

se zákonem o účetnictví.

Praktická část pojednává o provádění inventarizace majetku a zásob na veřejné vysoké

škole s vyuţitím logistického informačního systému. Úvod praktické části je věnován

představení veřejné vysoké školy. V další kapitole je zmiňován logistický informační

systém SAP, včetně jeho propojení s ostatními informačními systémy, které vysoká škola

běţně vyuţívá. Práce se dále zabývá oceněním majetku a zásob, jeho označením i evidencí.

Následující část je zaměřena na postupné kroky při provádění inventarizace majetku

a zásob. Popsány jsou přípravy k inventarizacím, sestavení jednotlivých inventarizačních

komisí, jejich proškolení, zpracování inventurních soupisů a konečné provádění fyzických
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i dokladových inventarizací, včetně posouzení inventarizačních rozdílů a uzavření

inventarizace v souladu se zákonem o účetnictví.

V závěru praktické časti je navrţeno a doporučeno zlepšení současného stavu, coţ bylo

cílem této bakalářské práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFORMAČNÍ SYSTÉMY

V současné uspěchané době prochází většina firem transformačním procesem s cílem

přizpůsobit se co nejvíce trţní ekonomice. Aby firmy v dnešním konkurenčním prostředí

obstály, musí provést celou řadu změn a to nejen v organizační, ale stejně tak i v technické

struktuře. Obzvláště důleţitou roli představuje zavedení logistiky, jejichţ důleţitým

posláním je přispět k plnění globálních firemních cílů. Pro správné rozhodování však

potřebuje vrcholový management a ostatní řídící logističtí pracovníci znát aktuální

informace o stavu, problémech a akcích. Tyto informace mohou získat prostřednictvím

informačního systému (IS), který veškerá potřebná data obsahuje. [6]

Pokud změny v rozhodování nebo chování skutečně ovlivňují výsledky dat, je potřeba

ke způsobu vytváření a získávaní informací určit postup. Uspořádání údajů mezi

individuálními subjekty a jejich vzájemného působení z hledisek toku dat, lze pokládat

za postup, kdy výsledkem je právě informační systém.

Z hlediska vytváření dat jde informační systém vyjádřit v několika etapách:

 pořizování dat

 uchovávání dat

 zpracovávání dat

 prezentování dat [23]

K tomu, aby mohly být data zpracovány a postupně se z nich vytvořily informace

je potřeba mít určité znalosti, nástroje a metody, tedy informační technologie. Po staletí

se informační technologie vyvíjely pomalu. Digitální počítačové technologie a pojem

informační technologie získaly jiný význam aţ od druhé poloviny 20. století. Dnes

se jimi označují všechny moderní technologie pouţívané při výstavbě informačních

systémů. [19]

V běţném ţivotě oba pojmy splývají tak, ţe pokud někdo říká, ţe aplikuje informační

technologie (IT), myslí tím, ţe zavádí informační systém a naopak. Vztah mezi oběma

systémy je moţné vysvětlit například tak, ţe informační systém uţivatelům reprezentuje

informační potřebu, zatímco informační technologie reprezentuje uspokojení této potřeby.

Zavedená zkratka IS/IT tento problém řeší. [8]
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Na informační systém lze pohlíţet z různých úhlů pohledů a je moţné jej posuzovat jako:

 systém zpracovávající data

 systém pravidel a metod řízení v určité firmě

 jeden ze systémů firmy

 systém obsahující stanoviska mnoha oborů [23]

1.1 Logistický informační systém

Logistický informační systém (LIS) je jednou z podmínek úspěšného začlenění logistiky

do podniku a přichází na řadu ihned po náleţitém uspořádání hmotné stránky. Klíčový

význam systému představují logistické informace, bez kterých by ţádný logistický systém

nebyl schopen fungovat. Podstatnou podmínkou ovšem je, ţe veškeré toky informací musí

být vţdy rychlejší neţ toky hmotné. V ţádném případě však nesmí dojít k přerušení

hmotného toku z důvodu, ţe informace, díky které má článek zahájit příslušné operace

dosud nedorazila. [11]

Mnozí vrcholoví manaţeři pochopili klady logistických informačních systémů a někteří

dokonce včasným zavedením LIS do firmy jiţ dosáhli významných výsledků například

v podobě strategické výhody. Stále však lze najít vedoucí pracovníky, kteří se zavedení

nového logistického systému brání. Důvodem často bývají špatné zkušenosti s dřívějším

postupným zaváděním a provozem prvotních systémů, které v minulých letech většinou

vznikaly nesystematicky, často jen jako výsledky pro zlepšení v určitých působících

oborech. Zmíněné systémové moduly mezi sebou nijak nekomunikovaly, nespolupracovaly

ani nebyly vzájemně propojeny. Navíc neobsahovaly dostačující materiály, neměly velkou

působnost a nebyly vytvořeny na základech odborných znalostí o informačních systémech.

Během doby pouţívání nebyly nijak upravovány ani zlepšovány a jejich provoz byl závislý

pouze na autorovi. Pokud informace v LIS nejsou aktuální, přesné a spolehlivé, nepřináší

uţitek, ale naopak představují spíše překáţku. [22]

Kaţdý logistický informační systém musí být určen k podporování celého logistického

procesu a je nezbytně nutné, aby měl vysoký stupeň automatizace. I kdyţ je důleţité

LIS posuzovat jako základní součást informačního systému, protoţe poskytuje údaje

a algoritmy pro efektivní řízení toků, je nutné si uvědomit, ţe není jedinou součástí

jmenovaného systému podniku. Ostatní části představují materiálový, řídící a komunikační
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systémy. Ţádná úspěšná spolupráce a operativa logistického řízení se neobejde bez

přesných informací o logistických nákladech a výkonech, které vznikají ve firmě. [19]

Rozhodnutí, na jaké úrovni a v jakém rozsahu bude LIS pro danou firmu vyhovující

je pouze v kompetenci vrcholových manaţerů a mělo by být obrazem plánu informační

strategie.

Obecně však lze o sloţení a rozsahu logistického informačního systému říci, ţe:

 kaţdý IS se skládá z několika modulů z oblastí aktivit dané firmy (finance, obchod)


[…]


Vysoká škola
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Příloha PI: Příklady IS pro provozy ve firmě

MIS - úlohy pro podporu taktického a operativního řízení svým obsahem mají pokrýt

veškeré úrovně řízení ve firmě a účelem je zabezpečení plynulého přehledu produkčních

vývojů a zdrojů podniku, zpracování poţadované dokumentace určené předpisy a současně

i vnitropodnikovými směrnicemi, zpracování ekonomických a jiných rozborů a podkladů

důleţitých pro rozhodování. (Finance, nákup, prodej, aktualizace datových bází)

EIS – manaţerské úlohy by měly umoţňovat souhrnné rozebírání činností firmy podle

kritérií, z nejrůznějších hledisek, a to s bezprostředním vyuţíváním dat získaných

z například z úloh typu MIS a CIS. Výsledkem úloh je připravovat základy

pro rozhodování na podkladech komplexních analýz.

DWH – úlohy typu datový sklad mají za úkol soustřeďovat vybrané údaje z rozlišných

databází do jednotného technologického prostření a zpracovávat rozsáhlé spektra analýz.

Ty pak zabezpečují zpracování analýz velkých objemů a to i za poměrně dlouhou časovou

dobu.

Typ EDI – úlohy elektronické výměny dat, jejichţ hlavním cílem je zajistit

mezi obchodními partnery a dalšími ekonomickými činiteli výměnu dat v elektronické

podobě a tím dospět k nezbytnému zjednodušení a urychlení obchodních procesů.

OIS – úlohy pro podporu kancelářských prací mají omezovat poţadavky úředních

operací jako psaní textů, kalkulace, dále zvětšit stupeň pořádku v administrativě firmy

a urychlit a zlepšit obyčejné dorozumívání jak mezi pracovníky firmy, tak i s pracovníky

externích organizací. Na základě elektronické pošty s vyuţíváním přístupných zdrojů

nabízených v rámci internetu dosaţení vyšší formální úrovně dopisů, zpráv a katalogů.

CAD/CAM – výrobní úkoly by měly optimalizovat vedení výrobních provozů, redukci

provozních škod a výdajů, pomoc při zvyšování jakosti výrobků od projektu

aţ po přejímací kontroly, zefektivnění výroby tím, ţe výrobní linky budou automatizované.

Typ CIS – úlohy zákaznické, jejich cílem je zajistit hlavní úřední úkony spojené

s evidencí spotřeby a spotřebitelů takových produktů, jako je elektřina, plyn, voda. CIS

úkoly obstarávají i záznamy a sledování příslušných měřičů spotřeby, plánování, jejich

údrţby a renovaci. Dále zákaznické úlohy mají zajistit i náleţející vyúčtování spotřeby,

sledování pohledávek, jejich vyhodnocení a zajišťují i nutné spojitosti a přístupy do úloh

typu MIS. [25]

Příloha PII: Část účetní osnovy

Účtová třída 0 – Dlouhodobý majetek

01 – Dlouhodobý nehmotný majetek

010 – Dlouhodobý nehmotný majetek

011 – Zřizovací výsledky

012 – Nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje

013 – Software

014 – Ocenitelná práva

015 – Goodwill

019 – Ostatní dlouhodobý nehmotný

majetek

02 – Dlouhodobý hmotný majetek

odpisovaný

021 – Stavby

022 – Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí

025 – Pěstitelské celky trvalých porostů

026 – Základní stádo a tažná zvířata

027 – Oceňovací rozdíl k nabytému

majetku

029 – Ostatní dlouhodobý majetek

03 – Dlouhodobý hmotný majetek

neodpisovaný

031 – Pozemky

032 – Umělecká díla a sbírky

Účtová třída 1 – Zásoby

11 – Materiál

111 – Pořízení materiálu

112 – Materiál na skladě

119 – Materiál na cestě

12 – Zásoby vlastní výroby

121 – Nedokončená výroba

122 – Polotovary vlastní výroby

123 – Výrobky

124 – Zvířata

13 – Zboží

131 – pořízení zboží

132 – Zboží na skladě a v prodejnách

139 – Zboží na cestě

Účtová třída 2 – krátkodobý finanční

majetek a krátkodobé bankovní úvěry

21 – Peníze

210 – Peníze

210 – Pokladna

213 – Ceniny

22 – Účty v bankách

221 – bankovní účty

23 – Krátkodobé bankovní úvěry

231 – Krátkodobé bankovní úvěry

232 – Eskontní úvěry [16]

Příloha PIII: Příklad doporučení obsahu inventarizačního

zápisu

 označení o jaký typ inventarizace se jedná, zda o zákonnou, fakultativní nebo

mimořádnou

 vyznačení inventarizačního majetku včetně jeho umístění

 jména pracovníků, kteří za majetek odpovídají

 datum, ke kterému se inventarizace provádí

 datum zahájení a ukončení fyzické i dokladové inventury

 postup, jakým se reálné stavy zásob zjišťují, zda měřením, váţením nebo

technickým výpočtem

 seznam vystavených inventurních soupisů

 pokud je to potřeba, tak i příslušné účetní doklady důleţité k vyúčtování rozdílů

zjištěných inventarizací

 zjištěné inventarizační rozdíly a odůvodnění těchto rozdílů

 návrh na vypořádání rozdílů zjištěných při inventarizaci včetně formulace

pracovníků odpovědných za svěřený majetek

 důkladný popis zjištění a nápady na následné opatření, například u majetku, který je

poškozený navrhnout likvidaci

 jméno vedoucího inventarizačního zápisu

 stejně tak i jména všech členů inventarizačního zápisu

 datum, kdy byl inventární zápis vyhotoven

 dále je vhodné přidat inventurní soupisy a doklady, které patří k inventarizaci [15]

Příloha PIV: Organizační struktura veřejné vysoké školy

Příloha PV: Příklad směrnice k provedení inventarizace na

vysoké škole [25]