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Téma bakalářské práce: Využití logistického informačního systému při provádění
inventarizace majetku a zásob ve firmě.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Zpracovaná práce vystihuje problematiku využití logistického informačního systému při praktickém
provádění inventarizace majetku a zásob ve veřejné vysoké škole. Teoretická část se zabývá
problematikou, spojenou se zákonnými normami, logistickým informačním systémem a povinnostmi
členů inventarizační komise v souladu se stanovenými normami.

Praktická část práce se zaměřením na veřejnou vysokou školu řeší praktické provádění inventarizace
majetku a zásob v souladu se směrnicemi vedení školy, které vychází z účetní osnovy při využití
logistického informačního systému, který daná instituce využívá. Pro vlastní řešení práce zvolila
autorka jednoduchá opatření, která umožní zjednodušit činnost inventarizačních komisí včetně návrhů
na opatření v logistickém informačním systému. Současně jsou porovnány na vlastní provedení
inventarizace majetku zaměstnanci školy a externí firmou, včetně provedené SWOT analýzy
jednotlivých činností pro interní a externí provedení inventarizace.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:
1. Proč jsou ve SWOT analýze náklady na provádění inventarizace vlastními zaměstnanci
vyjádřeny nulovou hodnotou, když všem zaměstnancům v pracovním poměru je po dobu
provádění inventarizace vyplácena mzda?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26. května 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně